
 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Rep. Decreti n. 276 del 05/08/2021 
 

Oggetto: Approvazione del documento di stipula del contratto prot. n. 2208 del 05/08/2021 di cui 

alla R.d.O. n. 2832809 del 09/07/2021 per l’aggiudicazione dell’incarico di progettazione di fattibilità 

tecnica economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori, direzione operativa per gli aspetti strutturali per l’intervento di miglioramento 

sismico, consolidamento e restauro della Torre Civica di Amatrice (RI). 

 

 CUP: F74H20001230001        CIG: 8818509FD3 

  

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi 

dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito 

“l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a 

Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale Sicurezza 

del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito fino 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999,n. 300, 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il D.M. n. 497 del 3/11/2020, registrato alla Corte dei Conti il 22/02/2021, recante 

“Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e s.m.i., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, con il quale è stata 

disposta la ripartizione delle risorse del Fondo per il rilancio degli investimenti delle amministrazioni 

centrali dello Stato e per lo sviluppo del Paese di cui all’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 

2018, n.145; 

VISTO lo stanziamento assegnato al Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo pari 

complessivamente a € 1.620.000.000,00, ripartito nelle annualità 2019-2033, di cui € 24.000.000,00 

sul capitolo 8099, piano gestionale 3, per l’anno finanziario 2019, finalizzati alla realizzazione di 

interventi di manutenzione, conservazione e restauro dei beni culturali; 

VISTO il D.M. n. 491 del 2/11/2020 di approvazione del programma degli interventi finalizzati alla 

realizzazione di interventi di manutenzione, conservazione e restauro dei beni culturali secondo 

l’allegato parte integrante del decreto; 

VISTE le risorse stanziate per il settore “sicurezza”, all’interno del programma del suddetto riparto, 

a favore dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, 

aventi ad oggetto “interventi a salvaguardia del patrimonio culturale colpito dal sisma del centro Italia 

nel 2016” e in particolare di € 750.000,00 (settecentocinquantamila/00) per l’intervento di 

miglioramento sismico, consolidamento e restauro della Torre civica di Amatrice; 

VISTO il decreto di impegno n. 224 del 05/07/2021 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le 

aree colpite dal sisma, con il quale si procede alla realizzazione dell’intervento di miglioramento 

sismico, consolidamento e restauro della torre civica di Amatrice (RI), per una spesa pari a € 

750.000,00 (settecentocinquantamila/00); 

VISTO il decreto di nomina n. 03 del 07/01/2021 dell’Ing. Maria Agostiano, funzionario presso la 

Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (di seguito “RUP”) per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione 

dell’intervento di “Miglioramento sismico, consolidamento e restauro della Torre Civica di Amatrice 

(RI)”; 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 1879 del 02/07/2021, nella quale il RUP ha proposto di 

procedere all’affidamento diretto, del servizio avente ad oggetto l’esecuzione dell’incarico di 

progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, e della direzione operativa per gli aspetti strutturali 

per l’intervento di miglioramento sismico, consolidamento e restauro della Torre Civica di Amatrice 

(RI), nei confronti della SM Ingegneria S.r.l., con sede in via dell'Artigianato n. 7, 37066 Caselle di 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Sommacampagna (VR), P. IVA 03170060234, individuato in rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 possiede i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 

ed essere regolarmente iscritto all’elenco di cui all’art. 34 del D.L. 189/2916 e al MePA; 

VISTA la determinazione n. 36 del 02/07/2021 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del Codice, con l’applicazione delle deroghe di cui all’art. 51 del D. L. 77/2021 e all’art. 

17 ter del D. L. 31/2020, n. 183, convertito dalla legge 26 febbraio 2021, n. 21, nonché dell’art. 8 c. 

2 lett. a) dell’Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021, e delle disposizioni che regolano il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un 

importo a base di gara pari ad € 103.806,94 (centotremilaottocentosei/94) al netto dei contributi 

previdenziali e IVA di legge, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del Codice, previa consultazione dell’operatore economico indicato dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 05/07/2021 è stata pubblicata sul 

MePA la relativa R.d.O n. 2832809, invitando l’operatore economico sopra individuato a presentare 

la propria offerta economica; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 14/07/2021 ore 12,00, l’operatore economico 

individuato ha presentato la propria proposta. riunendosi in RTP costituendo così composto: “SM 

Ingegneria S.r.l.” in persona del legale rappresentante Claudio Modena, in qualità di mandataria, 

insieme con “Arch. Pierpaolo Ricatti” e il “Dott. Geol. Davide Dal Degan” entrambi in qualità di 

mandanti; 

CONSIDERATO che l’operatore economico in RTP costituendo con “SM Ingegneria S.r.l.”, in 

qualità di mandataria ha presentato un ribasso pari al 3,67% (tre/67) sul prezzo posto a base di gara, 

corrispondente ad un’offerta pari ad € 99.997,23 (novantanovemilanovecentonovantasette/23) al 

netto di oneri previdenziali ed IVA di legge, con un ribasso di € 3.809,71 (tremilaottocentonove/71) 

(identificativo univoco offerta n. 7249649); 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 247 del 21/07/2021 con il quale quest’Ufficio ha disposto 

l’aggiudicazione della R.d.O. citata in premessa al suddetto operatore economico; 

PRESO ATTO della completezza della documentazione necessaria alla stipula del contratto di 

appalto dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione operativa 

per gli aspetti strutturali per l’intervento di miglioramento sismico, consolidamento e restauro della 

Torre Civica di Amatrice (RI); 

VISTO il contratto di RTP di cui al Rep. n. 110.534 Raccolta n. 25.569 del 30 luglio 2021, rogato dal 

dr. Piatelli Ruggero, tra “SM Ingegneria S.r.l.”, Via dell'Artigianato 7, 37066 Caselle di 

Sommacampagna (VR) P. IVA 03170060234, in persona del legale rappresentate Claudio Modena, 

quale mandataria, “Arch. Pierpaolo Ricatti“, Corso Palladio n. 25 - 36100 Vicenza (VI), P. IVA 

00824550248 quale mandante e “Dott. Geol. Davide Dal Degan” Via Primo Maggio, 22, 37042 

Caldiero (VR), P. IVA 03197760238 quale mandante; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2832809 del 09/07/2021 e 

acquisito agli atti il 05/08/2021 al prot. n. 2208, ove sono riepilogati i dati dell’aggiudicatario e i dati 

dell’offerta; 

VISTO l’art. 32 comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 cap. di prov. 8099 dell’Ufficio 

del Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con quietanza n. 18 del 29/12/2020; 

DECRETA 

- di approvare il contratto stipulato sul MePA e costituito dal documento di stipula del contratto 

relativo alla R.d.O. n. 2832809 del 09/07/2021 generato sulla piattaforma MePA il 05/08/2021 e 

acquisito agli atti in pari data al prot. n. 2208, nonché l’offerta (identificativo univoco offerta n. 

7249649) aggiudicata all’operatore economico in RTP costituito con “SM Ingegneria S.r.l.”, Via 

dell'Artigianato 7, 37066 Caselle di Sommacampagna (VR) P. IVA 03170060234, in persona del 

legale rappresentate Claudio Modena, quale mandataria, “Arch. Pierpaolo Ricatti“, Corso Palladio n. 

25 - 36100 Vicenza (VI), P. IVA 00824550248 quale mandante e “Dott. Geol. Davide Dal Degan” Via 

Primo Maggio, 22, 37042 Caldiero (VR), P. IVA 03197760238 quale mandante; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva pari a € 126.876,49 (centoventiseimilaottocentosettantasei/49), di cui € 99.997,23 

(novantanovemilanovecentonovantasette/23) per servizi, € 3.999,89 

(tremilanovecentonovantanove/89) per oneri previdenziali ed € 22.879,37 

(ventiduemilaottocentosettantanove/37) per IVA di legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla contabilità speciale 6049 cap. di prov. 8099 dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con quietanza n. 18 del 29/12/2020. 

 
 

                                                                                       IL  SOPRINTENDENTE 

                                                                                    Ing. Paolo Iannelli 

                                                                       

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2021-08-05T11:56:03+0000
	IANNELLI PAOLO




